

## Sprawozdanie ze spotkania Komisji Kultury i Środków Przekazu Senatu RP z Komisją Historyczną Polskiej Akademii Nauk – Oddział Katowice

W dniu 21 czerwca 2012 r. odbyło się na zamku Bobolice spotkanie członków Komisji Kultury i Środków Przekazu Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z Komisją Historyczną Polskiej Akademii Nauk – Oddział Katowice. Wzięło w nim udział ok. 30 osób. Przedmiotem spotkania była dyskusja na temat renowacji, rekonstrukcji oraz odbudowy zamków i warowni na Jurze Krakowsko – Częstochowskiej. Wspomniana Komisja Senatu VIII kadencji ukonstytuowała się 17 listopada 2011 r. Działalność jej skupia się na szerokim zakresie spraw kultury i sztuki (rozwój twórczości, upowszechnianie kultury, ochrona dziedzictwa kulturowego, polityka informacyjna i etyka mediów). W jej skład wchodzi 13 senatorów, z których w spotkaniu m.in. uczestniczyli: Ryszard Bonisławski, Grzegorz Czekaj (przewodniczący), Stanisław Hodorowicz, Jan Maria Jackowski, Jarosław Lasecki (właściciel zamku), Sławomir Preiss, Janusz Sepioł i Aleksander Swieykowski. Komisja Historyczna zaś zajmuje się koordynowaniem badań naukowych nad przeszłością głównie terenów województwa śląskiego. Przynależą do niej 28 naukowców. Wśród nich znajduje dwóch przedstawicieli kościelnego środowiska naukowego Częstochowy: ks. prof. dr hab. Jan Związek i ks. dr Jacek Kapuściński.

Spotkanie to rozpoczęło się projekcją filmu o przebiegu rekonstrukcji zamku Bobolice. Poczym głos zabrał senator Grzegorz Czekaj, stwierdzając, że jednym z celów polskiej polityki powinna być troska o odnawianie zabytków kultury. O rosnącej liczbie dewastacji zabytków w Polsce napomniął prof. Zygmunt Woźniczka. Z kolei dr Kazimierz Miroszewski zasugerował, że należy wprowadzić pewne ogólne zasady, które umożliwiłyby dokonanie rozróżnienia na zabytki nadające się do rekonstrukcji i zabytki przeznaczone do renowacji. Następnie dyskusja przeniosła się na temat urzędu konserwatora zabytków. Wówczas wystąpiła dr hab. Barbara Szczypta – Gwiazda, która zreferowała stan zabytków na Śląsku, nadmieniając przy tym o braku odpowiednich funduszy na ich odnowienie. Senator Jan Maria Jackowski w swoich wypowiedziach poszedł dalej, wykazując brak polityki historycznej w państwie polskim. Prowokujący tytuł swemu wystąpieniu nadał senator Jarosław Lasecki. Pytaniem - Ruina czy restauracja? - zapoczątkował zagorzałą dyskusję. Głos zabrało wtedy wielu uczestników zjazdu, prezentując różnorodne spojrzenia na poruszane kwestie. Ostatecznie spotkanie to wniosło wiele interesujących propozycji i rozwiązań w dziedzinie ochrony jurajskich zabytków murowanych. Zakończyło się ono miłym akcentem towarzyskim.

Ks. Jacek Kapuściński